
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il  15.06.2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA   Deliberazione del Presidente della Provincia  n.  119  del 12.06.2020 

 

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO: “PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

PARCHEGGIO AUTOMATIZZATO NEL CORTILE INTERNO DELL’EX  

CASERMA GUIDONI”. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA. 

 SPESA DI € 312.642,93 COMPRESO IVA.  

 

 

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno   DODICI    del mese di  GIUGNO   alle ore 12,10   presso la 

Rocca dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. 

  Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del DIRIGENTE SETTORE TECNICO -  SERVIZIO 

VIABILITA’  e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 lo Statuto Provinciale; 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

 

 

 



2 

 

1- DI APPROVARE: 

il progetto definitivo in linea tecnica, “ progetto definitivo per la realizzazione di un parcheggio 

automatizzato nel cortile dell’ex Caserma Guidoni” nel Comune di Benevento 

 

2-  DI DARE ATTO che il presente progetto ammonta ad  € 312.642,93, come da quadro 

economico di seguito riportato: 

A) IMPORTO LAVORI 

  

 €     170.251,83  

 

di cui 

    
      

B) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' 

AMMINISTRAZIONE 

  b.1) IVA sui lavori 

 

22% 

 

€      37.455,40 

b.2) 

Incentivo funzioni tecniche- Art. 113 

- 2% 

 

 €        3.405,04  

b.3) Autorità di Vigilanza 

  

 €           225,00  

b.4) Spese di progettazione 

  

 €      37.455,40  

b.5) Iva spese di progettazione 22% 

 

 €        8.240,19  

b.6) 

Imprevisti e smaltimento rifiuti a discarica 

autorizzata 

 

 €        6.810,07  

 

sommano B) 

   

 €      93.591,10  

      

 

totale A)+B) 

   

 €     263.842,93  

 

Sistema automatico parcheggio Iva inclusa 

 

 €       48.800,00  

     

 €     312.642,93  

 

 

3- DI TRASMETTERE la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli 

adempimenti consequenziali. 

 

4- DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

 
   
 

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO: “PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

PARCHEGGIO AUTOMATIZZATO NEL CORTILE INTERNO DELL’EX  

CASERMA GUIDONI”. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA. 

 SPESA DI € 312.642,93 COMPRESO IVA.  

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

SERVIZIO VIABILITA’ 

Premesso  

che il complesso “ex caserma Guidoni” insiste in un’area nodale contigua al centro storico di Benevento e 

alla “zona alta” della città, anche detta “rione Mellusi”, si attesta sull’incrocio tra il Viale degli Atlantici e 

Via Tonina Ferrelli, dove sono anche presenti gli accessi all’area. 

Il complesso edilizio è composto da quattro edifici principali e di due corpi di fabbrica minori, disposti lungo 

il Viale degli Atlantici, in maniera simmetrica rispetto all’edificio principale. L’impianto planimetrico 

riprende la tipologia canonica delle caserme, con gli edifici che perimetrano la Piazza d’Armi, un rettangolo 

di notevole estensione (m.122*m.62), destinato ad adunanze e parate, cui si accede con tre ingressi dal Viale 

degli Atlantici. 

 

Considerato 

 che dove insiste il complesso della ex Caserma Guidoni, presenta una notevole concentrazione di edifici, 

evidenziando con forza il grosso deficit di parcheggi, più marcato  con la chiusura al traffico veicolare del 

Corso Garibaldi. 

 

Ritenuto 

che la superficie scoperta dell’area destinata a parcheggio è di mq  9.810, con posti auto pari a n.226 

complessivi di cui n. 5 riservati a portatori di handicap e n. 16 per motocicli, nell’area riservata alla Procura 

sono stati destinati n. 12 posti auto. 

 

Visto che è necessario e funzionale creare un’area di parcheggio in questa zona della città densamente 

popolata, è stato redatto l’allegato progetto definitivo che prevede l’automatizzazione del parcheggio stesso 

con tariffe differenziate. 

  

Dato atto  che, la spesa prevista per la realizzazione delle opere stesse è pari ad € 312.642,93 ; come da 

quadro economico di seguito riportato: 

      A) IMPORTO LAVORI 

  

 €      170.251,83  

 

di cui 

    
      
B) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' 

AMMINISTRAZIONE 

  b.1) IVA sui lavori 

 

22% 

 

€        37.455,40 

b.2) Incentivo funzioni tecniche- Art. 113 - 2% 

 

 €         3.405,04  

b.3) Autorità di Vigilanza 

  

 €            225,00  

b.4) Spese di progettazione 

  

 €       37.455,40  

b.5) Iva spese di progettazione 22% 

 

 €         8.240,19  

b.6) Imprevisti e smaltimento rifiuti a discarica autorizzata 

 

 €         6.810,07  

 

sommano B) 

   

 €       93.591,10  



4 

 

      
 

totale A)+B) 

   

 €     263.842,93  

 

Sistema automatico parcheggio Iva inclusa 

 

 €       48.800,00  

     

 €     312.642,93  

 

 
Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi 

ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo 

5-  di approvare: 
il progetto definitivo in linea tecnica, “ progetto definitivo per la realizzazione di un parcheggio 

automatizzato nel cortile dell’ex Caserma Guidoni” nel Comune di Benevento 

 

6-  di dare atto che il presente progetto ammonta ad  € 312.642,93, come da quadro economico di 

seguito riportato: 

A) IMPORTO LAVORI 

  

 €     170.251,83  

 

di cui 

    
      
B) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' 

AMMINISTRAZIONE 

  b.1) IVA sui lavori 

 

22% 

 

€      37.455,40 

b.2) Incentivo funzioni tecniche- Art. 113 - 2% 

 

 €        3.405,04  

b.3) Autorità di Vigilanza 

  

 €           225,00  

b.4) Spese di progettazione 

  

 €      37.455,40  

b.5) Iva spese di progettazione 22% 

 

 €        8.240,19  

b.6) Imprevisti e smaltimento rifiuti a discarica autorizzata 

 

 €        6.810,07  

 

sommano B) 

   

 €      93.591,10  

      
 

totale A)+B) 

   

 €     263.842,93  

 

Sistema automatico parcheggio Iva inclusa 

 

 €       48.800,00  

     

 €     312.642,93  

 
 

Di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti 

consequenziali. 

Di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 

267/2000. 

 

Benevento, lì 04.06.2020 

Il Dirigente del Settore Tecnico 
                F.to  Ing. Angelo Carmine Giordano 

  



5 

 

PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

PROGETTO DEFINITIVO: “PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO AUTOMATIZZATO NEL 

CORTILE INTERNO DELL’EX CASERMA GUIDONI”. 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA. IMPORTO € 312.642,93 COMPRESO IVA. 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, 

in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 04.06.2020 

Il Dirigente  

Settore Tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 05.06.2020 

 

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto 

Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento,05.06.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.  119 del 12.06.2020  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 12.06.2020            

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 12.06.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  15.06.2020   al n. 1493 ai sensi dell’ 

art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                 IL MESSO NOTIFICATORE 

                   F.to Sig.ra Palmina Vivolo  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 
 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 
 


